

Ivan Štubňa: Americkí politickí pajáci sú rukojemníkmi neonacistických korporácií plánujúcich vyvolať jadrovú vojnu v Európe...

- CZ24 News | 15. srpna 2022

A slovenskí pajáci nereagujú na dejinnú tragickú udalosť tak ako by mali, preto si pripomenieme nukleárne bombardovanie v Japonsku, ktoré si odskúšali USA bez ohľadu na počet obetí a svoje svedomie.

Rozhodnutím prezidenta Harryho S. Trumana zhodiť atómové bomby na Hirošimu a Nagasaki sa začala éra jadrového zbrojenia, na ktorom USA zarobili stovky miliárd dolárov hlavne General Electric, DuPont, Union Carbide, Bechtel a Westinghouse. Od tohto obdobia sa datuje aj výraz tzv. prvého jadrového úderu.

Atómové bombardovanie Hirošimy a Nagasaki pred 77 rokmi znamenalo zásadný zlom v histórii 20. storočia. Na konci druhej svetovej vojny bola Európa, Sovietsky zväz a Japonské impérium v troskách a Spojené štáty americké boli v postavení bezprecedentnej moci s výhradným vlastníctvom jadrovej bomby (do roku 1949).

Otázkou zostáva: Prečo sa vláda USA rozhodla začať studenú vojnu s atómovými bombami namiesto toho, aby pokračovala v diplomacii a budovaní politickej stability? Odpoveď je jednoduchá. **Cieľom USA už vtedy bolo ovládnuť svet a riadiť ho podľa svojich predstáv na základe diktátu.**

Medzi serióznymi historikmi existuje široký konsenzus, že na ukončenie vojny s Japonskom neboli atómové bomby potrebné. V roku 1945 bolo Japonsko zničeným a hladujúcim národom.

Dňa 6. augusta bola Hirošima zničená jedinou jadrovou bombou a o tri dni neskôr, 9. augusta aj Nagasaki. Viac ako 200 000 japonských civilistov bolo zabitých zbytočne. Ďalšie desaťtisíce ľudí zomrelo neskôr na následky z ožiarenia. Nehovoriac o genetických poruchách nasledujúcich generácií.

„Víťazmi“ boli klany vražedných korporácií vedené General Electric, DuPont, Union Carbide, Bechtel a Westinghouse, ktoré zarobili stovky miliárd dolárov vývojom generácií jadrových zbraní „prvého úderu“ a „konvenčných“ zbraní.

Odtajnená správa americkej NSA z mája 1949 bola prvým systematickým úsilím odhadnúť zničenie Sovietskeho zväzu americkým atómovým útokom. USA už po skončení druhej svetovej vojny uvažovali o jadrových útokoch proti Sovietskemu zväzu a mali spracované plány jeho zničenia. Ako prezrádzajú archívy americkej NSA, USA sa vlastne od druhej svetovej vojny nevzdali myšlienky na zničenie ZSSR resp. Ruska.

Strategický vojnový plán, ktorý bol platný začiatkom roku 1949, TROJAN, bol zameraný na 75 sovietskych miest s použitím 133 atómových bômb. Plánovači predpokladali, že atómové zbrane budú obzvlášť účinné proti zastavaným obývaným oblastiam, ako sú mestá a na zničenie priemyselných a vojenských kapacít. Rozsiahle straty obyvateľstva sa považovali za samozrejmosť.

Správa predpokladala 2,7 milióna sovietskych úmrtí a 4 milióny zranených. Pri každej odpálenej bombe by bolo zabitých približne 20 000 ľudí, či už v dôsledku zrútených budov, popálenín alebo

chorôb z ožiarenia. Číslo 20 000 bolo vypočítané z hustoty obyvateľstva priemerných sovietskych miest. Každá bomba by tiež spôsobila ďalších 30 000 sekundárnych obetí z iných príčin, ale súvisiacich s jadrovým bombardovaním.

Dnes už politickí pajáci zabudli na aktivity dodnes vychvaľovaného Winstona Churchilla, ktorý bol po druhej svetovej vojne jedným z najaktívnejších predstaviteľov Západu, ktorí plánovali zničiť ZSSR jadrovými zbraňami. Churchill na jadrovú vojnu proti ZSSR priamo vyzýval USA. Odôvodňoval to tým, že ZSSR je možné zničiť, keďže je táto krajina vyčerpaná po druhej svetovej vojne.

Churchill sa tiež podieľal na vypracovaní plánu Dropshot z roku 1949, ktorý počítal s tým, že USA zaútočia na ZSSR a zhodia naň najmenej 300 jadrových bômb a 20 000 ton konvenčných bômb na 200 cieľov v 100 mestských oblastiach vrátane Moskvy a Leningradu (Petrohrad). Okrem toho plánovači ponúkli, že odštartujú veľkú pozemnú kampaň proti ZSSR s cieľom získať „úplné víťazstvo“ nad Sovietskym zväzom spolu s európskymi spojencami. Podľa plánu by Washington začal vojnu 1. januára 1957. Jediným šťastím bolo, že ZSSR veľmi rýchlo dohnal náskok USA čo sa týka vývoja jadrových bômb a tak sa americký plán Dropshot zrútil.

Dňa 6. augusta 2003, na Deň Hirošimy sa za zatvorenými dverami konalo tajné stretnutie na veliteľstve strategického veliteľstva na leteckej základni Offutt v Nebraske.

Zúčastnili sa ho vedúci predstavitelia jadrového priemyslu a vojenského priemyselného komplexu. Stretnutie malo pripraviť pôdu pre vývoj novej generácie „menších“, „bezpečnejších“ a „využiteľnejších“ jadrových zbraní, ktoré sa majú použiť v jadrových vojnách 21. storočia.

V krutej irónii účastníci tohto tajného stretnutia, z ktorého boli vylúčení členovia Kongresu, prišli na výročie bombového útoku na Hirošimu a odišli v deň výročia útoku na Nagasaki. **Viac ako 150 vojenských dodávateľov, vedcov zo zbrojných laboratórií a ďalších vládnych predstaviteľov sa zhromaždilo, aby naplánovali vedenie „plnohodnotnej jadrovej vojny“ a vyzvali na výrobu novej generácie jadrových zbraní - takzvané „mini-nuke“ a „bustery“. Ide o jadrové bomby s tzv. nízkou výkonnosťou, ktoré sú určené na lokálne ničenie nepriateľa.**

Tieto taktické jadrové bomby majú výbušnú kapacitu medzi tretinou a dvanástimi násobkami bomby v Hirošime. Vo výzbroji USA je ich približne 7 000 a na amerických základniach je rozmiestnených okolo 1700 kusov vrátane Európy. Americkí neofašistickí plánovači vojen si myslia, že použitie týchto bômb neohrozí existenciu ľudstva. Akurát zabudli, že v prípade jadrovej vojny by „prehrávajúca“ strana konfliktu okamžite následne použila strategické jadrové zbrane. Následok? Zničenie života na Zemi!!!

Stretnutia na Deň Hirošimy v roku 2003 pripravili pôdu pre „privatizáciu jadrovej vojny“. Korporácie nielenže získavajú mnohomiliardové zisky z výroby jadrových bômb, ale majú aj priamy hlas pri stanovovaní programu týkajúceho sa použitia a rozmiestnenia jadrových zbraní.

Odvetvie jadrových zbraní, ktoré zahŕňa výrobu jadrových zariadení, ako aj nosičov rakiet atď., kontroluje hŕstka dodávateľov na čele z Lockheed Martin, General Dynamics, Northrop Grunman, Raytheon a Boeing...

Stojí za zmienku, že sotva týždeň pred historickým stretnutím dňa 6. augusta 2003 **Národná správa jadrovej bezpečnosti (NNSA) rozpustila svoj poradný výbor, ktorý zabezpečoval „nezávislý dohľad“ nad americkým jadrovým arzenálom vrátane testovania a používania nových jadrových zariadení.**

Dnes sú USA pripravené vyprovokovať jadrovú vojnu v Európe. Všetky kroky, ktoré USA a zločinci z NATO robia za posledné tri roky svedčia o tomto nebezpečnom pláne pre Európu a celý svet. Ich stratégiou je naďalej vyhrážať sa použitím jadrových zbraní na presadzovanie záujmov USA a ak to bude potrebné, uskutočniť prvý úder. USA nebudú viesť jadrovú vojnu, ale ju vyprovokujú z územia Európy proti Rusku. Ako ináč – s americkými zbraňami.

Aj keď sa počet jadrových zbraní znížil na približne 13 000, dnešné zbrane sú oveľa presnejšie a sofistikovanejšie. Vedci odhadujú, že aj nepatrný zlomok týchto zbraní, len stovka, ak by bola odpálená proti mestám, viedla by ku globálnej nukleárnej zime a nespočítaným úmrtiam.

So znižovaním strategických prírodných zdrojov, ktoré sa zmenšujú, môžeme očakávať, že budeme svedkami čoraz vyššieho počtu regionálnych konfliktov, z ktorých každý môže rýchlo prerásť do jadrovej vojny. **USA sú z tohto pohľadu bezpečnostným rizikom pre svet, lebo ich predstavitelia si nezvykli na spoluprácu a dohody o využívaní prírodných zdrojov. USA preferujú vyvolávanie konfliktov, násilné zaberanie cudzích teritórií, lúpeže zdrojov a zabíjanie ľudí. To všetko vraj v záujme USA.**

Ich cieľom je získať vo svete nadvládu nad prerozdeľovaním prírodných zdrojov podľa ich globalistického a imperiálneho plánu. Hitler bol oproti súčasnému vedeniu USA amatér. USA sú aj príčinou a hlavným vinníkom, že krvopotne vybudovaná dočasná rovnováha v zmysle podpísaných dohôd o nešírení jadrových zbraní bola porušená a dohody boli vypovedané.

Poslednou vypovedanou zmluvou bola Zmluva o likvidácii rakiet stredného a kratšieho doletu (zmluva INF). Túto zmluvu vypovedali bez racionálneho základu USA v roku 2019, čím spustili nové kolo zbrojenia. Pre USA jej vypovedanie znamenalo výrobu a predaj smrtiacich zbraní do celého sveta za miliardy dolárov a prípravu na spustenie vojen mimo USA.

Zmluva o nešírení jadrových zbraní (NPT) je aktuálne na programe konferencie OSN, ktorá prebieha od 1. do 26. augusta 2022 v New Yorku. Bude určite zaujímavé preskúmať aké závery konferencia prijme na záchranu ľudstva. Lebo už to nie je len o kontrole jadrových zbraní, ale o ich odstránení a zabránení ich použitia.

Slovami generálneho **tajomníka OSN Antónia Guterresa** počas otváracieho ceremoniálu hodnotiacej konferencie NPT v roku 2022, *„Dnes je ľudstvo len jedno nedorozumenie, jeden zlý odhad od jadrového zničenia.“* Jadrová vojna je pravdepodobnejšia z dôvodu vojenských zásahov spôsobených zvýšenými vojnami o regionálne zdroje a konfliktami vyprovokovanými USA, ako je aj konflikt na Ukrajine.

Sankcie uvalené na Rusko zo strany USA a NATO od 24. februára 2022 mali za cieľ destabilizovať ruskú ekonomiku a izolovať Rusko od zvyšku sveta. Výsledky mali prekvapivo opačný efekt. Zatiaľ čo hodnota rubľa sa dramaticky posilnila, Rusko oslovilo štáty ako Čína, India, Irán a ďalšie, aby uzavreli nové obchodné dohody a alternatívne platobné opatrenia.

Európsku úniu medzitým postihli ekonomické dôsledky sankcií s rastúcou infláciou a vyhliadkou na mrazivú zimu bez dostupného paliva. Sankcie urýchlili neúprosný vznik multipolárneho sveta, ktorý nahrádza hegemoniu USA. Je mimoriadne nepravdepodobné, že USA dobrovoľne prijmú túto zmenu globálneho stavu. Nezmeria sa s touto porážkou, a preto sa budú snažiť vyvolať ďalšie vojenské konflikty vrátane tzv. regionálnej jadrovej vojny v Európe.

Duté hlavy v Pentagone dúfajú, že Európa sa s Ruskom navzájom zničí a USA potom rozparcelujú Rusko a zmocnia sa ich obrovských strategických prírodných zdrojov. Predbežné možné primárne ohniská jadrovej vojny v Európe sú oblasť Kaliningradu, oblasť poľsko-ukrajinskej hranice, oblasť

Srbska-provokácie Kosova proti Srbsku.

Zhrnutie:

Dnes je situácia taká, že Deep State plánuje rozpútať lokálnu jadrovú vojnu v Európe.

Odpor a odolnosť voči jadrovej vojne musia byť úspešné v období všeobecnej vojnovnej prípravy. Rozhodujúcim článkom odporu je bežný občan a jeho angažovanosť proti jadrovej vojne. Akonáhle sa podarí zločincovi, ktorí majú v pláne jadrovú vojnu rozpútať zaviesť v spoločnosti ľahostajnosť, pasivitu a nezáujem o veci verejné, jadrové šialenstvo sa stane realitou.

V demokracii má vláda slúžiť ľudu. Ak ľud dovolí vláde vládnuť nad národom, nad životom ľudí a uzurpuje si vládnutie vo svoj prospech, v prospech celosvetových mocenských štruktúr a nadnárodných monopolov a prestane slúžiť ľudu, tak už nežijeme v demokracii. Žijeme v diktatúre nadľudí ktorí si hovoria elity a ktorí svoju túžbu po neobmedzenej moci a kontrole zdôvodňujú nejasnými predstavami, frázami a snažia sa Vás presvedčiť, a to aj násilím, že to čo robia, „je pre Vás najlepšie.“ A to je už iba krok ku korporátnemu fašizmu!!!

Vtedy je čas na revolúciu...Podmienky dozreli...Blíži sa výročie SNP. Pozývam všetkých vlastencov do Banskej Bystrice na oslavy slávneho výročia SNP a zároveň na vyjadrenie odporu podľa článku 32 Ústavy Slovenskej republiky.

Slovenská vláda zneužíva svoje postavenie, nerešpektuje Ústavu SR, zákony SR, Chartu OSN, Dohovor o ľudských právach a iné mierové medzinárodné dokumenty. Preto je čas, aby vojaci vypovedali poslušnosť prozápadným bábkam a začali brániť SR tak, ako im to prikazuje Ústava SR, ich vojenská česť a vojenská prisaha, ktorá znie:

„Slávnostne prisahám, že budem verný Slovenskej republike. Sľubujem, že budem zodpovedne plniť úlohy, ktoré ozbrojeným silám vyplývajú z Ústavy Slovenskej republiky, ústavných zákonov, zákonov a budem vykonávať vojenské rozkazy. Budem čestným, statočným a disciplinovaným vojakom. Som pripravený brániť slobodu, nezávislosť, zvrchovanosť, územnú celistvosť Slovenskej republiky a nedotknuteľnosť jej hraníc. Na to som pripravený vynaložiť všetky svoje sily a schopnosti a nasadiť aj svoj život. Tak prisahám!“

Vyzývam vojakov, aby dôsledne začali plniť prisahu danú občanom SR a nerešpektovali tých predstaviteľov vlády, ktorí im v tom bránia svojimi činmi. **Vykonávanie vojenských rozkazov v rozpore s prisahou nie je zaväzujúce a vojak ich plniť nesmie.**

Naopak, má právo a povinnosť sa týmto rozkazom vzoprieť!!!

Budúcnosť sveta nie je v permanentných vojenských konfliktoch, v ničení životného prostredia, v zabíjaní ľudí pre získanie prevahy, v deštrukcii štátov, ale v mierovom súžití všetkých národov sveta, vzájomnej úcte, rešpektovaní práv, v tvorivej a úprimnej spolupráci a v budovaní sveta, v ktorom bude prevládať mier, láska a porozumenie medzi národmi.

AUTOR: Ivan Štubňa

[ZDROJ](#)